
PÁGINA                           1 Nº 167         05 DE SETEMBRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 05 DE SETEMBRO DE 2023                    Nº 167

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 1218/2023 - GP, de 05 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, KALLINY KELLY DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE PESSOAL E PAGAMENTO 
na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Licitação, Contratos, Compras e Convênios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 250/2023 GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1219/2023 - GP, de 05 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar FRANCISCO MARCOS RAMOS DOS SANTOS do 

cargo de provimento em comissão de DIRETORIA DE UNIDADES DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE E CONGÊNERES da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

256/2023 GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1220/2023 - GP, de 05 de setembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DOMINIKE DE LIMA CARDOSO para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORIA DE UNIDADES DE SERVIÇOS DE SAÚDE E 
CONGÊNERES da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de setembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 1704, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Estabelece ponto facultativo para a Administração Pública 
Direta e Indireta Municipal. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do Município, conforme 
previsto em seu art.3º, XX: 

DECRETA: 
Art.1º. Fica decretado como ponto facultativo aos Órgãos e Entes da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
o dia 08 de setembro de 2023.

§ 1º. O disposto no caput deste artigo não se estende às unidades e aos 
serviços considerados essenciais que, por sua natureza, não possam ser paralisados 
ou interrompidos. excetuando-se as atividades consideradas essenciais. 

§2º.  Competirá aos dirigentes máximos dos Órgãos e Entes da 
Administração Pública Direta e Indireta do Município de São Gonçalo do Amarante/RN 
disporem sobre a adesão ao Ponto Facultativo instituído por este Decreto. 

Art.2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de setembro de 2023.
 202º da Independência e 135º da República

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1705/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

Regulamenta o art. 65 da Lei Complementar nº45/2007 
(Código Tributário Municipal).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o art. 65 da Lei 
Complementar no 45/2007 (Código Tributário Municipal), norma tributária em branco 
que delegou ao Poder Executivo a complementação do conceito de população de baixa 
renda;

CONSIDERANDO a instituição do Cadastro Único para Programas 
Sociais do Governo Federal (CadÚnico), registro público eletrônico com a finalidade de 
coletar, processar, sistematizar e disseminar informações para a identificação e a 
caracterização socioeconômica das famílias de baixa renda;

DECRETA:
Art. 1º É isento do Imposto de Transmissão Inter Vivos (ITIV) a primeira 

transmissão de habitação popular unifamiliar de até 50 (cinquenta) metros quadrados 
em terreno de até 200 (duzentos) metros quadrados, adquirido por pessoa de baixa 
renda, devendo o contribuinte comprovar para fazer jus à isenção:

I - A inserção no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 
Federal (CadÚnico), instituído pelo art. 6º-F da Lei Nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 
(Lei Orgânica da Assistência Social), a fim de atestar que é pessoa de baixa renda;

II – A inexistência de transmissão anterior da propriedade do imóvel por 
meio de certidão emitida pelo Cartório de Imóveis;

III – A inexistência de outros imóveis em seu nome no Cartório de Imóveis 
de São Gonçalo do Amarante/RN e no Cartório de Imóveis do município em que 
atualmente resida, se diverso;

IV – A área construída e a área total do terreno;
Art. 2º Caberá a Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e 

Cidadania (SEMTASC) atestar a inscrição do solicitante no CadÚnico, podendo o 
contribuinte apresentar certidão emitida pela Caixa Econômica Federal ou pelo 
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.

Art. 3º Ao contribuinte será assegurada a recorribilidade da decisão que 
indeferiu sua qualificação como pessoa de baixa renda para Conselho de 
Contribuintes, ou outro órgão recursal que o venha a substituir no âmbito da Secretaria 
Municipal de Tributação.

Parágrafo único. Os casos omissos serão objeto de Portaria emitida pelo 
Secretário Municipal de Tributação.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor no dia de sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de setembro de 2023.
 202º da Independência e 135º da República

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 167         05 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 167         05 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 106/2023/SAAE/SGA, de 05 de setembro de 2023.
 

Concessão de diárias à Diretora Técnica

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE do município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a estrutura administrativa do Serviço de água e esgoto-SAAE/SGA, e de acordo 
com as disposições contidas no Decreto Municipal n.º 1.518/22,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n.º 002/2023, 
da Diretoria Técnica de Fiscalização, Operação e Manutenção do SAAE,

CONSIDERANDO a necessidade de visita técnica para reunião 
presencial com fabricante das tubulações do sistema adutor Maxaranguape/São 
Gonçalo do Amarante-RN, a JOPLAS INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.204.509/0001-70, localizada na Rodovia Divaldo Suruagy S/N, Via 6 - Polo 
Industrial, Mal. Deodoro no Estado de Alagoas, objetivando o alcance de uma solução 
conjunta para os sucessivos problemas relacionados a vários vazamentos ocorridos 
desde do início do ano de 2023,

CONSIDERANDO a solicitação de pagamento de 2 (duas) e ½ (meia) 
diárias para despesas de deslocamento e alimentação no período de 07 a 09 de 
setembro de 2023,

RESOLVE: 
Art.1º. Autorizar a concessão 2 (duas) e ½ (meia) diárias, no valor de R$ 

625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais), à servidora LUANA BEATRIZ DE SOUZA 
SANTOS, Diretora Técnica de Fiscalização, Operação e Manutenção, para cobertura 
de despesa de deslocamento e alimentação durante viagem ao Estado de Alagoas, a 
se realizar no período de 07 a 09 de setembro de 2023, com o objetivo de participar de 
visita técnica a JOPLAS INDUSTRIAL LTDA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de setembro de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/2023

PROCESSO Nº 7739/2023

PARTES:  Secretaria Municipal de Educação do Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN, e a Empresa Matheus Business Services – ME, com sede a Rua da 

Lagosta, nº 466, Apto. 901, Bloco D, Ponta Negra, Natal/RN

OBJETO: Aquisição de fardamentos, destinados a suprir as necessidades das escolas 

da Rede Municipal de ensino em suas atividades gerais através da Secretaria 

Municipal de Educação de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme memorando nº 

16.818/2023.1Doc, e Termo de Referência

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 

posteriores

VALOR TOTAL: R$ 13.117,50 (Treze mil, cento e dezessete reais e cinquenta 

centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE 

M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A ; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% 

- ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - Material de 

consumo; FONTE DE RECURSO: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 

Transferências de Impostos; 1543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.095 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - Material de 

consumo; FONTE DE RECURSO: 1501 – Outros Recursos não Vinculados; 1569 - 

Outras Transferências de Recursos do FNDE; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 

2.094 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30 - Material de consumo; FONTE DE RECURSO: 1550 – 

Transferência do Salário-Educação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de setembro de 2023

MARIA MARLUCE DE PAULA DE ARAÚJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

 

SAAE

PÁGINA                           3 Nº 167         05 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA                           4 Nº 167         05 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           5 Nº 167         05 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de regular o funcionamento das 
atividades funcionais da Câmara Municipal.

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, ponto 

facultativo no dia 8 de setembro de 2023, sexta-feira.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 5 de setembro de 2023.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 162, de 5 de setembro de 2023.

DECRETA PONTO FACULTATIVO ÂMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o art. 22, inc. XVII, item “e”, do Regimento Interno da Casa Legislativa, e ainda

CONSIDERANDO os ditames encartados na Portaria Federal, expedida 
pelo Ministério da Economia de n.º 11.090, de 27 de dezembro de 2022.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º Decreto nº 32.946, de 4 de 
setembro de 2023.

LEGISLATIVO



PÁGINA                           6 Nº 167         05 DE SETEMBRO DE 2023

 
 
 

                                       

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E A 
EMPRESA STOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pelo Sr. Senhor Geraldo Veríssimo de Oliveira, brasileiro, 
casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG nº 501.288 - 
ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, São 
Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada simplesmente CONTRATANTE, 
de um lado e de outro, a Empresa STOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.º 07.413.029/0001-44, com sede 
na Rua Cajueiro, 133, Golandim, lj A, São Gonçalo do Amarante/RN, neste ato 
representada pelo seu representante legal, Francisco Márcio Nunes, brasileiro, 
casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº001.496.223 expedida pela 
SSP/RN, e do CPF/MF nº. 875.202.494-68, residente e domiciliado na Rua Morais 
Navarro, 55, apto 1705, aqui denominado CONTRATADO, CONSIDERANDO as 
determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, CONSIDERANDO ao 
final, determinação expressa da Autoridade Superior DECIDIRAM AS PARTES 
CONTRATANTES celebrar o Termo Aditivo N.º 01 ao Contrato nº 014/2023 celebrado 
em 07 de junho de 2021, inaugurado pelo Processo Administrativo nº 000017/2023 
para Contratação de empresa para aquisição de material de construção, mediante 
cláusulas a seguir.
CLÁUSULA PRIMEIRA – INCLUSÃO DE INCISO
1.1Passa a integrar o seguinte inciso à cláusula terceira – das obrigações das partes no 
contrato inicial:
1.1.2 As partes acordam que as despesas a serem realizadas com o presente contrato, 
por serem de natureza eventual, poderão ocorrer de forma ordinária, devendo ser 
empenhadas as despesas correspondentes as ordens de compras emitidas após 
demandas identificadas.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS EFEITOS JURÍDICOS
2.1 Os efeitos jurídicos decorrentes deste Termo retroagirão a data de assinatura do 
contrato inicial. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem suas alterações amparada legalmente no Art.65, II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores que regula as licitações e contratos 
administrativos.
CLÁUSULA QUARTA– DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de setembro de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira     
Pela Contratante

Francisco Márcio Nunes
Pelo Contratado

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

